

Cena numeru  
120 mk.

Cena prenumeraty  
w Łodzi  
Miesięcznie mk. 2500  
Z przes. poczt.  
Miesięcznie „ 3000  
poza Łodzią egz. 150  
Konto Pocztow. Kasy  
Oszczęd. 60594.  
Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI  
Al. Kościuszki 41.  
TELEFON 28

Łódź.

# ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Sroda, dnia 27 grudnia 1922 r.

## Magazyn mebli

wielki wybór dywanów, kilimów, chodników, portjer, serwet, firanek i pokryć meblowych posiada na składzie firma

**W. Łuczak**

ul. Zamenhoffa (Rozwadowska) 2, tel. 14-25.

## WIADOMOSCI POLITYCZNE

„Podajcie sobie dlonie“

(wp) W czasie świąt Bożego Narodzenia arcybiskup Kakowski polecił odczytać z ambon list pasterski do wiernych w którym między innymi czytamy „Podajcie sobie dlonie w miłość braterskiej. Niech ustana na zawsze wszelkie niesnaski partyjne. Niech miłość i chwała Boża przenikną do serc Waszych i zaplanują na całej ziemi polskiej“. (12)

**Porozumienie w sprawie tranzytu przez Prusy Wschodnie.**

(wp) Pomiedzy Polską a Niemcami doszło do porozumienia w sprawie zawarcia układu co do tranzytu przez Prusy Wschodnie z Polski do Kłajpedy. (12)

**Sprawy polskie w Lidze Narodów.**

(wp) Sesja Ligi narodów zacznie się prawdopodobnie 8-go stycznia. Ze spraw polskich będą omawiane:

gdańskie (nominacja wysokiego komisarza, incydent policji gdańskiej z marynarzami francuskimi),

mniejszości narodowych (mniejszości niemieckich w Polsce, kolonji mniejszościowych na Łotwie i w Estonji, nota czeska co do precederu mniejszościowego),

polsko-litewskie (raport prof. Saury o pasie neutralnym, mniejszości niepolkskie na Wileńszczyźnie). (12)

**Uwolnienia i aresztowania.**

(wp) Wczoraj w Bydgoszczy został aresztowany znany pisarz i oficer Edward Ligocki, również przyjaciel i współpracownik gen. Hallera i przewieziony do Warszawy, do X-go komisariatu policji.

Jednocześnie dokonane zostały nowe aresztowania wśród studentów. (12)

## Miljonówka.

W sobotniem ciągnienu milionówki wyszedł numer

**433,546**

sprzedany w kasie skatbowej w Radzyminie.

## Turecja broni swoich praw.

TURCY OCZEKUJĄ URZECZYWISTNIENIA UZASADNIONYCH ASPIRACJI. TURCY NIE ZGAŻAJĄ SIĘ NA UDZIAŁ DELEGACJI BUŁGARSKIEJ I ARMENSKIEJ.

ANGORA 24 (PAT) Na posiedzeniu Zgromadzenia narodowego prezes rady ministrów Rauf bej wygłosił przemówienie, w którym nakreślił program rządu tureckiego w związku z toczącymi się obecnie rokowaniami w Lozannie. Następnie prezydent zaznaczył, że rokowania dotychczas nie dały żadnych konkretnych wyników. Sprzymierzeni, zaznaczył Rauf bej, pragną przelać nasz front, tak jak uczynili to w czasie wojny. Sądzą oni, że naród turecki sprzeciwia się jedynie samemu systemowi kapitulacji podczas gdy w kierunku radykalnego i obiektywnego cofnięcia wszelkich zarządzeń wynikłych z systemu kapitulacyjnego.

Otwarcie przez Turcję cieżniej umożliwiłoby zajęcie Konstantynopola. Turcja oczekuje cierpliwie urzeczywistnienia jej uzasadnionych aspiracji. Byłoby rzeczą niebezpieczną zbytnio przedłużać dyskusję lozańską.

Premjer wyraził przekonanie, że opinia publiczna całego świata sprzeciwi się odroczeniu rozstrzygnięcia. Świat cały winien wreszcie zrozumieć, że nie sposób jest przeprowadzić dziś wewnętrzny podział Turcji.

Kończąc swe przemówienie, premjer Rauf bej oświadczył: Domagamy się, aby traktowa-

no nas narówni z innymi narodami. Nie będziemy tolerować, aby nas traktowano jako niższych. Tych, którzy nas uważają za równych, obdarzać będziemy szacunkiem i przyjaźnią. Odmawiać jednak będziemy zaufania tym wszystkim, którzy nas traktują gorzej, niż inne narody. (12)

LOZANNA 26 (PAT) Delegat turecki Riza bej, w liście wystosowanym do przewodniczącego komisji dla spraw mniejszości, wyraził zdziwienie z tego powodu, że w skład komisji dla spraw mniejszości ma również wejść delegacja bułgarska i amerykańska. Riza bej powiada z tej przyczyny protest wniesiony w ubiegłą sobotę przeciw dopuszczeniu tych delegacji do udziału w posiedzeniach komisji i zapytuje, jakie państwo miałoby właściwie reprezentować delegat armeński. Gdyby przewodniczący komisji dla spraw mniejszości trwał na dotychczasowym stanowisku, w takim razie Riza bej zażąda wysłuchania również głosów delegacji Syrii, Palestyny, Iraku i Indji, jak również delegatów mniejszości muzułmańskich w Jugosławii, Rumunii i Grecji, albowiem delegacje te zwróciły się do Turcji z prośbą o poparcie ich żądań. (2)

## Rumunia a konferencja w Lozannie

ROKOWANIA MAJĄ PRZEBIEG POMYSŁNY DLA RUMUNJI. RUMUNJA CHCE WIĘKSZYCH ODSZKODOWAŃ.

PARYŻ 26 (PAT) Rumuński minister spraw zagranicznych Duca, który tu przybył z Lozanny, w rozmowie z przedstawicielem „Intrasigeant“ m. in. oświadczył, że według jego mocnego przekonania, rokowania w Lozannie, podczas których kwestje interesów Rumunii zostały już rozstrzygnięte, w sensie dla jej interesów pomyslnym, uwieńczzone zostaną powodzeniem, pomimo napotykananych trudności. (5)

PARYŻ 26 (PAT) Według informacji „Journal'a“, podczas najbliższych rokowań do udziału w których może być powołane wszystkie państwa sprzymierzone, Rumunia wystąpi zapewne z żądaniem rewizji postanowień dotyczących udziału rozmaitych państw w odszkodowaniach niemieckich w celu uzyskania dla Rumunii większych odszkodowań. 5)

## Przyjaźń rosyjsko-niemiecka.

WIEN 24 (PAT) „Neues Wiener Abendblatt“ donosi z Paryża: Rząd sowiecki zaproponował rządowi rumuńskiemu zwołanie rosyjsko-rumuńskiej konferencji na następujących podstawach: Rosja uznaje aneksję Besarabji przez Rumunię. Rumunia natomiast uznaje oficjalnie rząd sowiecki i pozostawia mu

sumy skarbowe, które r. 1916 zostały wywiezione do Moskwy.

Do tych wiadomości dodaje „Ere Nouvelle“: Możemy potwierdzić, opierając się na wiarygodnych informacjach, że koła rumuńskie zachowują się przychylnie wobec propozycji rosyjskich. Przygotowawcze narady zostały już

## Masoneria żydowska w Polsce.

Korespondent paryski „Gazety Warszaw” doniósł powołał się na „Juedische Pressezentrale” (Zuerich) o projektowanym założeniu w Polsce Krajowej Wielkiej Loży niezawisłego zakonu żydowskiego B'nai B'rith (synowie przymierza).

Równocześnie prawie z tą wiadomością znalazła się w półżydowskim „Kurjerze Północnym” (Nr. 324 z 27. 11. b. r.) notatka wyjęta z „Najer Haint” o ukonstytuowaniu się w Warszawie wielkiej loży niezawisłego zakonu B'nai B'rith. A więc już nie projekt, lecz fakt dokonany.

Z powodu tego pisze p. Adam Skierko w „Gazecie Warszawskiej”.

„Prasa prawdziwie polska i sfery polityczne rdzennie polskie ulegają często złudzeniu, że żydowskie organy zagraniczne sygnalizują o zdarzeniach mających się dokonać w Polsce. Bywa i tak, częściej jednak żydowskie organy zagraniczne otrzymują informacje o zdarzeniach dokonanych od żydowskich kół miejscowych z Polski. Wystarczy badać uważnie, skrupulatnie prasę żydowską w Polsce.

Drżącymi garściami wiadomości o niezwykłym zakonie żydowskim synów przymierza (independent order B'nai B'rith.)

Zakon synów przymierza powstał w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej 1 lipca 1843 r. w Nowym Jorku. Obecnie się licząca kapituła i centrala zakonu jest Chicago III. W chwili wybuchu wojny zakon liczył 34456 członków posiadając 404 loże w Ameryce Północnej, Europie, Azji i Afryce, obejmował 11 okręgów z tego 7 w Stanach Zjednoczonych, 1 w Niemczech, 1 w Austro-Węgrzech, 2 na wschodzie.

Czy nie działał tajnie w Rosji?

Na terytorjum polskiem istniały przed wojną tylko loże filjalne w dawnych zaborach, rosyjskim i austriackim, w Poznaniu i Krakowie. Były one podporządkowane wielkiej loży w Berlinie (10 Kleiststrasse) obejmującej 30 loż filjalnych. W Rumunii było przed wojną loż 13 w Serbii jedna, Bułgarii 6, Turcji 5, Palestynie 6, Egipcie 3.

Cele zakonu synów przymierza są jak to bywa z reguły wolnomularstwem, jawne i polne — dobroczynność oraz tajne i istotne — polityka.

Zmarły prezydent wielkiej loży w Niemczech dr. Marecki mówił w swej historii zakonu w Niemczech (1882 — 1907) str. 85, „w tendencji zakonu loży zjednoczenie Izraelitów zupełne odsunięcie wszelkiej myśli rozbieżności, tylko w zwartej jedności bowiem, spoczywa pewny fundament potęgi, wpływu, stanowiska skutecznej działalności.

Dr. Karpeles w pracy zbiorowej wydanej w r. 1902 dla uczczenia 20-letniego jubileuszu zakonu w Niemczech stwierdził (str. 8 i 14) „Zakon uznał najwyższy cel żydostwa za najwazniejsze zasadnicze zadanie swoje”.

Jaki jest ten cel łatwo domyśleć się czytając dalej: „w ostatnim ćwierćwieczu ustały niemal zupełnie waśnie dzielące wyznawców wiary naszej w dziedzinie religijnej, w ten sposób żydostwo prezentuje się wrogowi zewnętrznemu jako zwarta jedność”.

Kto jest tym wrogiem zewnętrznym? Oczywiście cały świat nieżydowski a więc i Polska.

Czy traktat o mniejszościach ma gwarantować powstawanie i działalność na ziemi polskiej organizacji bezsprzecznie wrogich narodowi polskiemu? (7)

**Kupujcie  
Pożyczkę złotą**

## Sprawa zastawów niemieckich.

PRZEMYSŁOWY PLANI JEDYNIIE SEKWESTR A NIE EKSPEDYCJA WOJSKOWA.

PARYZ 26 (PAT) Na niedzielnej konferencji na Quai d'Orsay z udziałem Poincarégo, Barthou zainteresowanych ministrów oraz rzeczoznawców, była badana sprawa zastawów niemieckich. Według informacji prasy francuskiej rząd francuski kończy opracowywać szczegółowy plan eksploatacji zastawów, przy czym plan ten miałby być uzupełniony wprowadzeniem granicy celnej pomiędzy Nadrenją i okręgiem Ruhry z jednej strony, a Rzeszą niemiecką z drugiej.

Rząd francuski przywiązuje wielką wagę

do tego, aby cały ten plan nosił na sobie wyraźny charakter jedynie sekwestrowania źródeł chodu, jako zastawców produktywnych, w tym zaś razie, aby nie miał charakteru ekspedycji wojskowej, zmierzającej do aneksji terytorjum.

Według przewidzianego planu interwencja zbrojna miałaby wchodzić w rachubę jedynie w rozmiarach niezbędnie koniecznych dla zabezpieczenia funkcjonariuszów francuskich, pełniących służbę celną lub kontrolną nad zastawami niemieckimi dóbr państwowych. (2)

## Niemcy przedłożą nowe propozycje

BERLIN 24 (PAT) Rząd Rzeszy przedłożył dnia 1 stycznia 1923 r. rządowi sojusznikom

nowe propozycje dotyczące definitywnego uregulowania kwestji odszkodowań. (5)

## Sprawa pomocy Ameryki dla Europy

PARYZ 26 (PAT) „New York Herald” donosi z Waszyngtonu, że senator Borah podczas swej mowy w senacie, poświęconej światowej sytuacji ekonomicznej, ze szczególnym naciskiem podkreślił konieczność dla Stanów Zjednoczonych dopomożenia państwom europejskim. Musimy interwenjować w kwestji odszkodowań, mówił senator ponieważ mamy w tym interes, aby nam zwrócono to, co od nas pożyczono, oraz abyśmy odzyskali na nowo rynki europejskie dla produkcji naszego rolnictwa (5)

WASZYNGTON 29 (PAT) Wniosek senatora Boraha wzywający prezydenta Hardinga do zwołania międzynarodowej konferencji ekonomicznej spowodował rozłam w stronnictwie republikańskim. W każdym razie należy się spodziewać, że wszelkie kwestje dotyczące ewentualnego udziału Stanów Zjednoczonych w rozwiązaniu spraw europejskich będą jeszcze stanowiły przedmiot wywołującej dyskusji w senacie. Senator Lodge ma zamiar zważyć wniosek senatora Boraha. (5)

## W przededniu konferencji rosyjsko-rumuńskiej

MOSKWA 24 (PAT) Wolff donosi: Poseł niemiecki w Moskwie hr. Brockdorff Rantzau wydał bankiet, na którym byli obecni: Litwinow, Karachan szef protokołu rosyjskiego

Florenski i inni. W przemówieniach połączono konieczność zacieśnienia węzłów przyjazni między Rosją a Niemcami. (5)

## WIADOMOŚCI KRAJU.

### Strileci ukraińscy palą stogi.

(k) Na folwark Jerzego Stojewskiego w Srokach Lwowskich, przyszedł przed kilku dniami jakiś nieznany mężczyzna i pytał się o gumiennego Dmytra Piaseckiego a dowiedziawszy się że nie ma go na folwarku oddał się. W chwilę później zobaczyli mieszkańcy folwarku, jak nieznajomy podszedł do stoga siana, stojącego na łazie dworskiej, podpalił go i począł uciekać. W tej właśnie chwili wszedł na folwark Piasecki i widząc co się dzieje siadł na konia i puścił się w pogoń za nieznajomym. Wkrótce dognał go, ale przypuszczając że nieznajomy ma ukrytą broń, bał się go schwycić. Nieznajomy widząc niezdecydowanie Piaseckiego, począł mu grozić i ze słowami: „ja jestem ukraiński szlachcic” zbiegł w kierunku Prus. Ogień udało się zlokalizować. Wyszukaniem podpalacza zajmie się policja. (5)

### Zagrożona placówka.

(k) Z Piotrkowa dochodzą wieści zatrważające, że teatr polski na Górnym Śląsku jest poważnie zagrożony. Składa się

na to dość dużo przyczyn, głównie zaś ta, że teatr polski zmuszony jest na ziemi rdzennie polskiej tulać się od miasta do miasta, mając możność grywania w Katowicach jedynie piętnaście dni w miesiącu, co odbija się ujemnie na frekwencji i nie pozwala związać końca z końcem. Dyr. Wierzbicki, energiczny i wytrwały kierownik sceny polskiej, walczy uparcie z trudnościami. Zespół jego operowy i dramatyczny z poświęceniem spełnia ciężkie obowiązki względem kraju ojczystego i sztuki, ale to nie wystarczy. Zasiłek rządowy, dotychczas przez departament sztuki i kultury udzielany, nie może pokryć deficytu i teatr polski w Katowicach wkrótce już będzie musiał zawiesić swą działalność owocną dla braku środków. (5)

Ufam, że władze nie dopuszczą do tego i przyczynią się do ocalenia tej jedynej na Śląsku polskiej placówki teatralno-społecznej. (5)

## KALOSZE

Petersburskie i inne od 9.800 mk. oraz białe i wszelką konfekcję do 30% niżej cen konfekcyjnych poleca

Magazyn Uniwersalny

44 Piotrkowska 44 (5140:1)

S. † P.

z Lissnerów

## ANNA BRONISŁAWA SYKULSKA

po długich cierpieniach opatrzona Sw. Sakramentami rozstała się z tym światem dnia 24 grudnia r. b.

Eksportacja zwłok z domu żałoby przy ul. Piotrkowskiej 156 na stary cmentarz katolicki nastąpi w środę dnia 27 grudnia o godzinie 1 1/2, po południu.

Nabożeństwo żałobne za spokój Jej duszy odprawione będzie tegoż dnia o godz. 10 rano w kościele Sw. Józefa przy ul. Ogrodowej, o czym krewnych, przyjaciół i znajomych zawiadamiają pozostali w nieutulonym żalu.

Mąż, córeczka, siostry i rodzina.

## KRONIKA

## — Kalendarzyk.

Środa 27 grudnia Jana Ap.

Wschód słońca g. 7 m. 43

Zachód g. 3 m. 25

## — Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 63)

„Słaba kobieta“

Filharmonja (Dzieła 20)

Teatr „Scala“ (Cegielniana 13)

„Variete“

„Casino“ (Piotrkowska 67)

„Marie Antoinette“

„Luna“ (Przejazd 1)

„Pod maską“

„Odeon“ (Przejazd 2)

„Tajemnice przystanku tramwajowego“

„Eksportacja zwłok Prez. Rzeczypospolitej“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Tragedja kłamstwa“

„Przeprowadzenie zwłok prez. Rzeczypospolitej“

„Nowości“ (Piotrkowska róg Główna)

„Robinson Krazoe“

## — Kalendarzyk historyczny.

1587 Koronacja Zygmunta III w Krakowie.

## Wiadomości bieżące

## — Handel manufakturą.

s) Wobec licznych zapytań, jakie świadectwa przemysłowe należy wykupywać na handel manufakturą wyjaśniamy co następuje:

1) Zaliczanie handlu manufakturą do wyższej lub niższej kategorii, zależne jest wyłącznie od rodzaju sprzedawanych towarów i charakteru sprzedaży, nie zaś od klasy miejscowości.

2) Hurtowa i detaliczna sprzedaż wszelkiego rodzaju manufaktury podlega tymże przepisom, co hurtowa i detaliczna sprzedaż innych towarów.

3) Co zaś do drobnej sprzedaży barchanu, perkalu, płótna krajowego domowej roboty, kretonu, nankinu, kitajki, sarpinki, kumaczy, pasów, wstążek, taśmy oraz t. zw. „cajgu“ i res. „kolenkoru“ wymagają świadectwa III kategorii, sprzedaż zaś, nawet drobna, wszelkich innych towarów manufakturowych kwalifikuje się do II-jej kategorii przedsiębiorstw handlowych.

4) perkal wolno sprzedawać za świadectwa III-jej kategorii tylko w resztkach i skrawkach do 7,5 metra, inne wyszczególnione wyżej w 9-3 towary w kawałkach dowolnej długości i ponad 7,5 metra, czyli że ograniczenie co do 7,5 metra dotyczy jedynie perkalu.

5) sprzedaż wszelkiej manufaktury w hałach, straganach i kramach może się odbywać

za świadectwem przemysłowym III kategorii, o ile tylko w danym przedsiębiorstwie prócz właściciela pracuje najwyższy jeden subjekt handlowy. (2)

## — Agentury P. K. K. P.

W uwzględnieniu wzmożonego obiegu weksli naczelna dyrekcja P. K. K. P. postanowiła stopniowo zakładać poza oddziałami swymi również i agentury w ważniejszych środkach handlowych i przemysłowych, których zadaniem będzie przeprowadzenie inkasa weksli płatnych w danej miejscowości. Zastępstwa powierzone będą miejscowym budzącym zaufanie, instytucjom finansowym, które złożą odpowiedzialne kaucje, zależne od przewidywanego obrotu przedewszystkiem w pożyczce złotej. (2)

## — Zagraniczne zakłady ubezpieczeń.

Komisariat Rządu na m. Łódź polecił organom wykonawczym ścigać w drodze sądowej agentów, zjednywujących klientów zagranicznym towarzystwom ubezpieczeniowym, nie posiadającym koncesji na uprawianie działalności na terytorjum Rzeczypospolitej Polskiej. (12)

## — Zniżki na kolejach dla weteranów, oficerów i urzędników.

Przy przejazdach kolejami państwowymi przysługują za okazaniem legitymacji 50 proc. zniżki weteranom powstań narodowych, oficerom w stanie czynnym i nieczynnym, oraz oficerom w stanie spoczynku. Te same ulgi przysługują etatowym pracownikom cywilnym, zatrudnionym w oddziałach, zakładach i urzędach wojsk. Na legitymacjach weteranów i oficerów nie jest wymagany napis upoważniający do zniżki. (2)

## Wypadki i kradzieże

## — Ujęcie sprytnego aferzysty.

b) Urząd śledczy otrzymywał od dłuższego czasu poufne wiadomości, iż pewien młody człowiek, podszywając się pod nazwiska różnych osób wyłudzał pieniądze. Raz przedstawiał się jako sędzia śledczy, to znów występował pod nazwiskiem Nusbauera Ostaszewskiego, publicysty, to znów redaktora Pracy. Jako „Sędzia śledczy“ obiecywał zwolnienie aresztowanych pobierając od naiwnych większe lub mniejsze kwoty. Nawet osobom urzędowym w rozmowie potocznej przedstawiał się jako aplikant sędziego śledczego i w ten sposób zapoznał się z wpływowymi osobami w Łodzi.

Roztoczono nad nim obserwację i w krótkim czasie wywiadowcy urzędu śledczego ustalili, iż „Sędzią, redaktorem lub publicystą“ była zawsze jedna i ta sama osoba, a mianowicie niejaki Ignacy Librach zamieszkały przy ul. Gdańskiej 35. Okazało się iż „nabrał“ on przeszło 15 osób, aczkolwiek wiele innych

nie zgłasza się w obawie, aby protekcja aresztowanej obecnie wpływowej osoby“ nie okazała się zgubną dla nich. Librach osadzono w więzieniu przy ul. Miłszej a akta przesłano sądziemu śledczemu. (2)

## — Zabójstwo.

(b) Franciszek Dtudniarek (Wodna 19) zawiadomił policję iż: syn jego 19 letni Franciszek został ukłóty nożem przy zbiegu ulic Nawrot i Wodnej. Przeniesiony do mieszkania młodzieniec zmarł, nie odzyskawszy przytomności. Zwłoki zabezpieczono do przybycia władz sądowo lekarskich. (12)

## — Sprzeniewierzenie.

(b) Zamieszkały przy ul. Kilińskiego 137, Stanisław Retkowski zameldował policji, iż wręczył swemu służącemu pół miliona marek aby je odniósł do wsi Topola, gdzie zamieszkiwał brat jego. Służący pieniądze przywłaszczył sobie i zbiegł w niewiadomym kierunku.

## — Śmierć wskutek opilstwa.

b) W niedzielę zmarł nagle Józef Pruszyński zamieszkały przy ul. Rokicińskiej 18. Lekarz pogotowia skonstatował śmierć wskutek nadmiernego użycia alkoholu. (2)

## Teatr i muzyka

## — Teatr miejski.

Dziś t. j. w środę Teatr miejski daje świetną komedię Derała p. t. „Słaba kobieta“. W czwartek po raz ostatni po cenach niższych ciesząca się niezwykłym powodzeniem „Nina“. S. Kampa z p. p. Wałężanką w roli tytułowej.

W piątek dla Zrzeszeń rob. i intelig. „Horsztyński“ arcydzieło J. Słowackiego.

## Komunikaty

## — Odwołanie balu oficerów 10 dywizji piechoty.

Z powodu państwowej żałoby w Armji która trwa do 27 stycznia 1923 r. Bal Oficerów 10 Dywizji Piechoty został odwołany. (2)

## — Ze Związku Ludowo-Narodowego.

Dziś t. j. 27 XII 22 r. o godz. 7 wiecz. w sali Związku Lud.-Nar. przy ul. Piotrkowskiej 174 odbędzie się wiec sprawozdawczy na którym przemawiać będzie poseł p. K. Chądzyński. O liczne i punktualne przybycie członków i sympatyków Zw. Lud. Nar. uprasza Zarząd. (2)

# TEATR ŚWIETLNY „NOWOŚCI”

5254b

## Pierwszy raz w Łodzi!

Ostatnia nowość! Arcydzieło, francuski film kolorowy!  
Najśmieszniejsza fantazja DANIELA DEFOE w popularnej powieści

# ROBINSON KRUZOE

Sensacyjne przygody nieustraszonego żeglarza.

UWAGA! Obraz ten niema nic wspólnego z amerykańskim filmem pod tymże tytułem

Dziś!

Zarząd Pabjanickiego Towarzystwa Wzajemnego Kredytu zaprasza pp. członków na

## Ogólne Zebranie

które się odbędzie w sali strażackiej przy nowym rynku dnia 28 grudnia 1922 r. o godzinie 4-ej pp., w razie nie dojdęcia do skutku w wyżej oznaczonym dniu, zebranie ogólne w myśl § 37 Ustawy Towarzystwa odbędzie się w drugim ostatecznym terminie t. j. dnia 11. stycznia 1923 r.

### Porządek dzienny:

- 1) Sprawozdanie Rady i Zarządu za lata 1914-1921. oraz raport Komisji Rewizyjnej.
- 2) Wniosek Rady i Zarządu w sprawie likwidacji Towarzystwa.

P. P. Uprasza się wszystkich p. członków z powodu ważności zebrania o bezwarunkowe przybycie w pierwszym terminie t. j. dnia 28 grudnia 1922 r.

5088:3

## Lustra i meble

oalety, szafy, łóżka, stoły gabinetowe krzesła stołowe kanapy, materace, sprężynowe, całkowite sypialnie, dębowe, garnitury miękkich mebli — poleca na raty

### „Jarmark Łódzki”

Piotrkowska № 44. I-e piętro Telefon 613.

(502270)

## Nie kupujcie towarów!

Widzicie się nie przekonacie, że najtaniej kupuje się w składzie pod firmą:

### Najtańsze źródło

bo w mieszkaniu prywatnym, Łódź, ul. Działna № 36 tel. 13-87 Towary białe, płótna kolorowe, na wyspy, pościel, cegły różne, chustki, bostony szewioty, korty, sukna, sibiry, barchany, flanele, podszewki, nici i inne towary:

Uwaga! Hurtownikom fabryczne ceny, również wysyłam odpowiadnie tow. podług zamówień. (4471d8)

## Największy Magazyn w Łodzi

### Chrześcijański Jarmark Łódzki

44 Piotrkowska I-e piętro, tel. 613.

Polecamy obficie zaopatrzone w modne i sezonowe towary wszystkie nasze działy.

Wełny. Kamgarny na garnitury, palta i suknie. Podszewki. Białe towary bielizniane. Lniane obrusy i serwety. Ręczniki. Barchany. Flanele. Chustki. Papy, Koldry. Trykotaże. Galanterje. Obuwie. Gotowe ubrania. Palta damskie, męskie i dziecinne. Własna pracownia krawiecka — wykonywa zamówienia.

UWAGA: P.P. Urzędnikom i Urzędniczkom jak również szerszym sferom naszego społeczeństwa sprzedajemy **na raty**. (5022D0)

## Na raty!

4999s3o

Wszelką garderobę męską i damską, obuwie, rozmaite towary lokciowe, bieliznę i t. p.

(UWAGA: Wykonuje wszelkie obstalunki podług najnowszych fasonów „Ekonomja” Górnym Rynkiem 5/6.



## Czego czekacie? Panie i Panowie?

Czy nie wiecie, że wszystko co chwila drożeje a przecież każdy z was potrzebuje na zime towary na płaszcze, ubrania, suknie, kostjumy i bieliznę. Są do nabycia dla własnej potrzeby lub na sprzedaż, praktyczny, mocny w noszeniu, towar 4577d8

3 mtr. **UBRANIE** męskie 27,000 na za mk.

Wyższe gatunki czystej wełny za 35.000, 45000 60 000 mk. Również są do nabycia po cenach fabrycznych resztki płótna białego i kolorowego na bieliznę i pościel, szewioty wełny, korciki na damskie suknie, welodry na płaszcze, barchany i barchany, cegły chustki ciepłe, obrusy kapy, pończochy nici i wiele innych towarów

Skład fabr. M. Bryl Łódź, ul. Piotrkowska 56 w podwórz

## Na wypłatę

banki, obrusy, ręczniki, płótna towary damskie i męskie

Markowicz i S-ka

Piotrkowska 37 w podwórz 5004w

## Płace

150% drożej kupuję brylanty, złoto, srebro zegarki, stare rezy, oraz różną biżuterję Konstanyowska 7 Milich. prawa oficyna I-sze piętro 3599k

## Do Myśliwych

Kupujemy świeże skóry z dzikich zwierząt całego świata jak: Lisy, Wilki, Kuny, Tchórze, Wieńki, Sobole, Kangury i t. p. Kupujemy nie tylko te, które są mi upolowane, lecz jeżeli kupicie od innych myśliwych i przy nieściecie do nas, możecie zarobić ładne pieniądze.

Przyślij skórę na próbę a damy Ci cenę. Kupujemy tylko świeże skóry S. FIRTKO 426 Penn Ave., Pittsburgh Pa United States of America 503Kc

## Dr. J. Sotowicz

Choroby skórne i weneryczne ul. Pańska № 4, róg Konstanyowskiej. przyjmuje od 9 do 11 i od 3 do 4. 5421b0

## Dr. Michał Lipski

Choroby skórne, weneryczne i moczościowe Działna 75 Przyjmuje 8-9 i 2-5 w święta 9-11 i 4-6 W.U.Z. № 319 5120Kc

## Na raty!

Sprzedam stół, krzesła, otomanę tremo, biurko, łóżka, garnitur salonowy, Piotrkowska 189-9 10562-3

Sklep spożywczy oraz pokój z kuchnią z powodu zmiany interesów natychmiast do sprzedania. Władoś ul. Rawska 10 sklep od godz. 4-10 wiecz. 11575-2

Z powodu niemocności prowadzenia dwóch sklepów do sprzedania sklep spożywczy z mieszkaniem w Zgierzu ul. Pańszczawska 11 10581-2

Sklep spożywczy do sprzedania Milsza 59. 10605-2

### Różne:

Obrazki słone pierścienie i kolczyki gwarancja za złoto zegary zegarki duży wybór przyjmując wszelkie reperatury Brzezińska 10 Jan Placiek 10343-11

akuszerka Pipikowa przyjmująca panie miejscowe i przyjezdne. Piotrkowska 132-14 10587-15

Pielizne krawaty pończochy skarpetki, wszelką męską damską galanterje poleca. Sklep galanteryjny Marii Czemplik Łódź al. Główna 17 10588-3

Do pracowni St. Szymanki potrzebne są zaraz zupełnie zdolna panienki do szycia. Piotrkowska 50 II piętro, 10592-2

Zamienię mieszkanie sklepowe z pokojem, na duże mieszkanie i pokój blisko Bałuckiego Rynku Spacerna 26 u stolarka. 10602-5

DWIE sale 500 łokci kw, wiadomośc Al. Kosciuszki 10. Skład papieru Frejlich. 10597-2

Obiady domowe wydaje codziennie od 1- do 6 wieczór przy ul. Brzezińskiej 9 m 6 10528-3

Skóry miękkie i twarde dodać teki szwajskie, wielki wybór zegarek ul. Piotrkowska 95 I piętro przy Cechu Majstrów Szewskich, 10551-4

Wszkutek się od 5-ech do 4-ech milionów marek na 1-szy numer hipoteki w Łodzi proponuję od umowy Oferty do Rozwoju pod „I S” 10593-2

### Zagubione dokumenty

Wolniakowski Józef zagubił paszport polski wydany w gminie Dąbrowa Rastiecka. 10593-5

Marszał Adolf zagubił Kartę powołania wyd. P.K.U. w Łowiczu. 10586-2

## Dr. Edmund Erkert

Choroby weneryczne, skórne i moczościowe.

Przyjmuje od 3-8 po poł. Kilińskiego 157. przy Główna. W.U.Z. N. 516. 16-IV 1922 49914

Choroby żołądka, kiszki, nerek, obstrukcje, hemoroidy i t. p. radykalnie leczą SZWAJCARSKIE GORZKIE Z OLA D-ra BADERA — „Kogot” Apteka W. Sokolewicz Przejazd № 19 wprost poczty 4906s

Nemoroidy usuwa ból, pieczenie, swędzenie, krewawienia — zmniejsza guzy (żyłaki) Varicol (Czopki hemoroidalne). apteka W. Sokolewicz Przejazd 19 wprost poczty 4288

## Drobne ogłoszenia

### Kupno i sprzedaż:

AAA Kupuję meble, dywany futra, garderobę maszyny do szycia płacę najwyższe ceny. Łażnik Benedykta 23 m 15 parter 10540-14

AA Meble sypialne, stołowe szafy, łóżka, stoły, krzesła, otomany, kozetki, krzesła, wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechódziecki Piotrkowska 108 6262-0

Natychmiast do sprzedania lub wydzierżawienia na dogodnych warunkach młyn wodny ma biuro „Fortuna” Łódź Wólczańska 165 10545-2

Do sprzedania majątki ziemskie i gospodarstwa rolne, domy wille fabryki, młyny płace, inna teresa handlowe poleca biuro „Fortuna”, Wólczańska 165. 09144-4

Cena ogłoszeń przed tekstem i w tekście 450 mk., za tekstem 300 mk., zwiastuje 120 mk., wśród drobnych 200 mk., nekrologi 140 mk., komunikaty 300 mk. za wiersz nonparelowy lub jego inne 100 proc. drożej. Stronice przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 tany, z których 1 tan. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmujemy do godz. 6-ej, po 6-ej dolicza się 50 proc. Za nieterminowe wycenienie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podrywka obowiązuje od dnia zmiany cen bez op